
Odklad povinné školní docházky a přijetí k základnímu vzdělání příští školní rok 

Právní výklad z MŠMT 

24.11.2012 

  

Dobrý den, 

rád bych se prosím informoval jak je z právního hlediska řešen zápis k základnímu vzdělávání. Jedná 

se konkrétně o případ, když dítě přijde jeden rok k zápisu (např. v lednu 2011) a rodiče žádají odklad. 

My jim odklad povinné školní docházky, při splnění podmínek k jeho udělení, dáme. Musí tento rodič 

s tímto dítětem přijít opět k zápisu v roce 2012 (leden 2012)? Je už naší povinností toto dítě přijmout 

nebo jej přijmout nemusíme? Nebo je již toto dítě přijato? 

Předem děkuji za právní výklad k této problematice. 

S pozdravem. 

Mgr. Jiří Měchura 

ZŠ nám. Bří Jandusů 2 

  

  

Vážený pane řediteli, 

  

rozhodnutím o odkladu povinné školní docházky podle § 37 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, se pouze odkládá začátek povinné školní docházky dítěte, a výrok rozhodnutí 

tudíž nezní zároveň na přijetí dítěte do konkrétní základní školy. To znamená, že zákonný zástupce 

bude v následujícím roce po rozhodnutí o odkladu znovu přihlašovat dítě k plnění povinné školní 

docházky v rámci zápisu, a to na libovolné základní škole dle jeho volby. Pokud se zákonný zástupce 

dostaví k zápisu opět do Vaší školy, postupuje se jako u kteréhokoliv jiného dítěte. Skutečnost, že jste 

jako ředitel základní školy již dříve rozhodl o odkladu povinné školní docházky dítěte, Vám nezakládá 

povinnost toto dítě přijmout ke vzdělávání. 

  

S pozdravem 

Petr Vokáč 

odbor vzdělávací soustavy 

MŠMT 

 


